
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 
 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 
 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria 

de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas 

atribuições e considerando os recursos impetrados referentes a questões do 

Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos da 

carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico desta Universidade, Edital 

062/DDP/2016, resolve: 

 

1. Anular as questões 10, 28 e 36 da prova objetiva para o campo de 

conhecimento de Educação Infantil. 

2. Alterar o gabarito da questão 01, de B para D, da prova objetiva para o campo 

de conhecimento de Educação Infantil. 

3. Alterar o gabarito da questão 08, de E para D e da questão 35, de D para A, da 

prova objetiva para o campo de conhecimento de Geografia. 

4. Alterar o gabarito da questão dissertativa 1 de Química: onde se lê “Nesse 

exemplo, HA é um ácido conjugado da base A-, ao passo que H2O é classificada 

como base conjugada do ácido H3O+”, leia-se: “Nesse exemplo, A- é uma base 

conjugada do ácido HA, ao passo que H3O
+ é classificado como ácido conjugado 

da água” 

5. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 17 de abril de 

2016. 

 
 

Florianópolis, 26 de abril de 2016. 
 
 

Diretora DDP-UFSC 
 


